
CADERNO 2  15SEGUNDA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2011

TOTAL  102.777.942,87 25.694.426,71 128.472.369,58

NOMEAÇÕES DE GERENTES DE CONTRATOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280698

PORTARIA Nº 0897DE 06 DE SETEMBRO DE 2011
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 0314 de 09.02.2011, publicada no DOE 31.852 
de 10.02.2011.
RESOLVE:
Designar a servidora NATALIE MARIA BASTOS FRANCO, 
Coordenador Fazendário, matrícula nº 57203863/1, lotada 
na DTI, e como substituta MARIA HELENA CARDOSO RAMOS, 
Coordenador Fazendário, matrícula nº 5796326/2, lotada na 
DTI, para atuarem como Fiscal do Contrato nº 008/2009, 
firmado entre a SEFA e a empresa PRODEPA, referente 
a prestação de serviços de microfilmagem, digitalização 
de documentos e serviços de consulta e microfilmes, com 
fornecimento de todos os equipamentos, insumos e recursos 
necessários, conforme especificado no termo de referência, 
constante do Processo supramencionado.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 06 de Setembro de 2011.
ADILSON JOSE MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0899 DE 06 DE SETEMBRO DE 2011
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 0314 de 09.02.2011, publicada no DOE 31.852 
de 10.02.2011.
RESOLVE:
Designar o servidor CRISTIANO MOREIRA DA SILVA, 
Coordenador Fazendário, matrícula nº 54191168/2, lotado 
na DTI, e como substituta MARIA HELENA CARDOSO RAMOS, 
Coordenador Fazendário, matrícula nº 5796326/2, lotada na 
DTI, para atuarem como Fiscal do Contrato nº 061/2010, 
firmado entre a SEFA e a empresa LANLINK INFORMÁTICA 
LTDA., referente a fornecimento de 2 (dois) equipamentos de 
informática para a Rede SEFA, referente ao Grupo 02, item 
19 (Switch Layer 3 Stackable 48 Portas), da Ata de Registto 
de Preços nº 02/2010, edital de licitação Pregão Eletrônico nº 
04/2010 – SEFA..
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.

PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 06 de Setembro de 2011.

ADILSON JOSE MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0900 DE 06 DE SETEMBRO DE 2011
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 0314 de 09.02.2011, publicada no DOE 31.852 
de 10.02.2011.
RESOLVE:
Designar o servidor CRISTIANO MOREIRA DA SILVA, 
Coordenador Fazendário, matrícula nº 54191168/2, lotado 
na DTI, e como substituta MARIA HELENA CARDOSO RAMOS, 
Coordenador Fazendário, matrícula nº 5796326/2, lotada na 
DTI, para atuarem como Fiscal do Contrato nº 062/2010, 
firmado entre a SEFA e a empresa VALSPE COMÉRCIO DE 
INFORMÁTICA LTDA., referente a fornecimento de produtos 
e equipamentos de informática para a Rede SEFA, da Ata de 
Registro de Preços nº 02/2010.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.

PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 06 de Setembro de 2011.

ADILSON JOSE MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0901 DE 06 DE SETEMBRO DE 2011
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 0314 de 09.02.2011, publicada no DOE 31.852 
de 10.02.2011.
RESOLVE:
Designar o servidor CRISTIANO MOREIRA DA SILVA, 
Coordenador Fazendário, matrícula nº 54191168/2, lotado 
na DTI, e como substituta MARIA HELENA CARDOSO RAMOS, 
Coordenador Fazendário, matrícula nº 5796326/2, lotada na 
DTI, para atuarem como Fiscal do Contrato nº 063/2010, 
firmado entre a SEFA e a empresa IDEAL DISTRIBUIDORA 
LTDA., referente a fornecimento de produtos e equipamentos de 
informática para a Rede SEFA, da Ata de Registro de Preços nº 
002/2010.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.

PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 06 de Setembro de 2011.

ADILSON JOSE MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0902 DE 06 DE SETEMBRO DE 2011
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 0314 de 09.02.2011, publicada no DOE 31.852 
de 10.02.2011.
RESOLVE:
Designar o servidor CRISTIANO MOREIRA DA SILVA, 
Coordenador Fazendário, matrícula nº 54191168/2, lotado 

na DTI e como substituta MARIA HELENA CARDOSO RAMOS, 
Coordenador Fazendário, matrícula nº 5796326/2, lotada na 
DTI, para atuarem como Fiscal do Contrato nº 065/2010, 
firmado entre a SEFA e a empresa CIMCORP, referente a 
fornecimento de produtos e/ou equipamentos para a Rede 
SEFA, referente aos itens 24; 27 e 29 do grupo 03 da Ata de 
Registro de Preços nº 002/2010.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.

PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 06 de Setembro de 2011.

ADILSON JOSE MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0903 DE 06 DE SETEMBRO DE 2011
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 0314 de 09.02.2011, publicada no DOE 31.852 
de 10.02.2011.
RESOLVE:
Designar a servidora NATALIE MARIA BASTOS FRANCO, 
Coordenador Fazendário, matrícula nº 57203863/1, lotada 
na DTI, e como substituta MARIA HELENA CARDOSO RAMOS, 
Coordenador Fazendário, matrícula nº 5796326/2, lotada na 
DTI, para atuarem como Fiscal do Contrato nº 027/2007, 
firmado entre a SEFA e a empresa SEMP TOSHIBA S/C LTDA., 
referente a prestação de serviços de locação de equipamentos 
de impressão / cópia.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.

PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 06 de Setembro de 2011.

ADILSON JOSE MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0904 DE 06 DE SETEMBRO DE 2011
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 0314 de 09.02.2011, publicada no DOE 31.852 
de 10.02.2011.
RESOLVE:
Designar o servidor EVANDO CAIRES PARDINHO, Coordenador 
Fazendário, matrícula nº 54196206/1, lotado na DTI e como 
substituta MARIA HELENA CARDOSO RAMOS, Coordenador 
Fazendário, matrícula nº 5796326/2, lotada na DTI, para 
atuarem como Fiscal do Contrato nº 031/2007, firmado entre 
a SEFA e a empresa LOCUS COMERCIALIZAÇÃO DE SOLUÇÕES 
LTDA., referente a prestação de serviço de suporte técnico e 
manutenção para o Software da SEFA..

PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 06 de Setembro de 2011.

ADILSON JOSE MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0905 DE 06 DE SETEMBRO DE 2011
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 0314 de 09.02.2011, publicada no DOE 31.852 
de 10.02.2011.
RESOLVE:
Designar o servidor EVANDO CAIRES PARDINHO, Coordenador 
Fazendário, matrícula nº 54196206/1, lotado na DTI e como 
substituta MARIA HELENA CARDOSO RAMOS, Coordenador 
Fazendário, matrícula nº 5796326/2, lotada na DTI, para 
atuarem como Fiscal do Contrato nº 078/2008, firmado entre a 
SEFA e a empresa ORACLE DO BRASIL SISTEMAS., referente a 
prestação de Serviços de Suporte Técnico de Software.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

Belém, 06 de Setembro de 2011.
ADILSON JOSE MOTA ALVES

Diretor de Administração
PORTARIA Nº 0906 DE 06 DE SETEMBRO DE 2011

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 0314 de 09.02.2011, publicada no DOE 31.852 
de 10.02.2011.
RESOLVE:
Designar a servidora NATALIE MARIA BASTOS FRANCO, 
Coordenador Fazendário, matrícula nº 57203863/1, lotada 
na DTI, e como substituta MARIA HELENA CARDOSO RAMOS, 
Coordenador Fazendário, matrícula nº 5796326/2, lotada na 
DTI, para atuarem como Fiscal do Contrato nº 076/2010, 
firmado entre a SEFA e a empresa SMS TECNOLOGIA 
ELETRÔNICA LTDA., referente a aquisição de equipamentos de 
informática para SEFA, nobreak de 2000 VA.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.

PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 06 de Setembro de 2011.

ADILSON JOSE MOTA ALVES
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 0907 DE 06 DE SETEMBRO DE 2011
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 0314 de 09.02.2011, publicada no DOE 31.852 
de 10.02.2011.
RESOLVE:
Designar a servidora NATALIE MARIA BASTOS FRANCO, 
Coordenador Fazendário, matrícula nº 57203863/1, lotada 
na DTI, e como substituta MARIA HELENA CARDOSO RAMOS, 
Coordenador Fazendário, matrícula nº 5796326/2, lotada na 
DTI, para atuarem como Fiscal do Contrato nº 075/2010, 
firmado entre a SEFA e o GRUPO ITAUTEC S/A., referente a 
aquisição de equipamentos de informática para SEFA.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.

PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

Belém, 06 de Setembro de 2011.
ADILSON JOSE MOTA ALVES

Diretor de Administração
PORTARIA Nº 0908 DE 06 DE SETEMBRO DE 2011

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 0314 de 09.02.2011, publicada no DOE 31.852 
de 10.02.2011.
RESOLVE:
Designar o servidor CRISTIANO MOREIRA DA SILVA, 
Coordenador Fazendário, matrícula nº 54191168/2, lotado 
na DTI, e como substituta MARIA HELENA CARDOSO RAMOS, 
Coordenador Fazendário, matrícula nº 5796326/2, lotada na 
DTI, para atuarem como Fiscal do Contrato nº 077/2010, 
firmado entre a SEFA e a empresa AURIGA INFORMÁTICA E 
SERVIÇOS LTDA., referente a aquisição de equipamentos de 
informática para SEFA, swtch.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.

PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 06 de Setembro de 2011.

ADILSON JOSE MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0909 DE 06 DE SETEMBRO DE 2011
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 0314 de 09.02.2011, publicada no DOE 31.852 
de 10.02.2011.
RESOLVE:
Designar o servidor CRISTIANO MOREIRA DA SILVA, 
Coordenador Fazendário, matrícula nº 54191168/2, lotado 
na DTI, e como substituta MARIA HELENA CARDOSO 
RAMOS, Coordenador Fazendário, matrícula nº 5796326/2, 
lotada na DTI, para atuarem como Fiscal do Contrato nº 
003/2011, firmado entre a SEFA e a empresa MYCROCITY 
COMPUTADORES E SISTEMAS LTDA., referente a prestação 
dos serviços de locação de bens de informática, incluindo 
instalação, treinamento, migração do banco de dados, suporte 
e assistência técnica, visando a implementação do projeto 
de expansão do parque de servidores de dados e de rede da 
Secretaria de Estado da Fazenda.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.

PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 06 de Setembro de 2011.

ADILSON JOSE MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0910 DE 06 DE SETEMBRO DE 2011
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 0314 de 09.02.2011, publicada no DOE 31.852 
de 10.02.2011.
RESOLVE:
Designar o servidor EVANDO CAIRES PARDINHO, Coordenador 
Fazendário, matrícula nº 54196206/1, lotado na DTI, e como 
substituta MARIA HELENA CARDOSO RAMOS, Coordenador 
Fazendário, matrícula nº 5796326/2, lotada na DTI, para 
atuarem como Fiscal do Contrato nº 026/2009, firmado 
entre a SEFA e a empresa ORACLE DO BRASIL SISTEMAS., 
referente a Serviço de suporte técnico a serem prestados pela 
CONTRATADA de atualização de software (Software, Update 
License & Support), que será prestado de acordo com a Política 
de Suporte Técnico ORACLE.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

Belém, 06 de Setembro de 2011.
ADILSON JOSE MOTA ALVES

Diretor de Administração
PORTARIA Nº 0911 DE 06 DE SETEMBRO DE 2011

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 0314 de 09.02.2011, publicada no DOE 31.852 
de 10.02.2011.
RESOLVE:
Designar a servidora ANGELA CRISTINA AQUINO DE CAMPOS 
MATOS, Diretor Fazendário, matrícula nº 5858151/1 lotada 
na DTI, e como substituto CRISTIANO MOREIRA SILVA, 
Coordenador Fazendário, matrícula nº 54191168/2, lotado 
na DTI, para atuarem como Fiscal do Contrato nº 029/2010, 
firmado entre a SEFA e a empresa EMBRATEL, referente a 
contratação de empresa especializada em telecomunicações 
para a prestação de serviços de transmissão de dados, voz e 
imagem, através de uma rede de comunicação de dados.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.

PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 06 de Setembro de 2011.

ADILSON JOSE MOTA ALVES
Diretor de Administração

QUOTA PARTE DO IPVA: 01 A 31.08.2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280701

PORTARIA Nº 0822, DE 08 DE SETEMBRO DE 2011.
O Secretário  de Estado da Fazenda,  no uso da competência 
que lhe é conferida por lei e ainda considerando o disposto 
no artigo 162 da Constituição Federal, artigo 1º e 2º da 
Lei Complementar n.º 63, de 11/01/90, e artigo 225 da 
Constituição Estadual,
R E S O L V E :
 Informar o valor da Quota Parte do IPVA, aos Municípios, em 
anexo, conforme discriminação abaixo:
IPVA – período: 01 a 31/08/2011


